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pických situací a jejich řešení za útočníka i obránce. Uživatelské rozhraní
programu umožňuje spouštění řešiče včetně možnosti zadávání druhu tak-
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Kapitola 1

Úvod do problematiky

1.1 Hra go a programové zpracování

Hra go je považována za nejstarší a nejkomplexnější strategickou deskovou
hru na světě [7]. Go je zároveň poslední klasická desková hra, pro kterou
stále neexistuje počítačový hráč, který by byl schopen v rovné partii porazit
špičkového lidského hráče. Proto si tato hra získala v posledních desetiletích
svou náročností i odborníky ze světa informatiky. Otázkou vývoje programů
hrajících go na vysoké úrovni se zabývají profesionální týmy po celém světě.
Momentálně nejúspěšnějším softwarem je MoGo [13], založené na pseudoná-
hodném výběru tahů pomocí metody Monte-Carlo a prohledávání stavového
prostoru algoritmem UCT [13]. MoGo již je schopné porazit profesionální
hráče, ale pouze v případě, že má vysoký hendikep1 a je spuštěn na super-
počítači.

Go má vysoký koeficient větvení při zkoušení tahů, a proto není možné
použít jednoduché metody prohledávání všech možností [12]. Ani metody
úspěšné v jiných deskových hrách neuspěly. Go bývá často srovnáváno s ša-
chy. Pokud bychom tyto dvě hry porovnali, pak najdeme tři největší rozdíly.
Šachové algoritmy se v nejhorším případě větví do průměrných 40 možných
pozic v každém tahu. Ohodnocovací funkce je poměrně jednoduše definova-
telná, díky čemuž je možné alfa-betou ořezat počet možností na tah cca na
10. Navíc je možné předpřipravit určitou strategii, podle které bude počítač
hrát. Naproti tomu v go je první tah možné umístit na 361 pozic, v průměru
je pro každý tah 200 možností a hra má obvykle 200 až 300 tahů, což dává pří-

1Hendikep je zvýhodnění černého hráče. Podrobněji viz A.2 - Rejstřík goistických
pojmů
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liš vysoký počet možností při prohledávání do hloubky. Výběr dobré statické
ohodnocovací funkce prakticky není možný, protože tahy, které se v lokálním
měřítku zdají zbytečné či nevýhodné, mohou mnohem později výrazně ovliv-
nit směr hry v neprospěch protihráče. Připravená strategie (plán hry), která
by pomohla výrazně snížit koeficient větvení, také není vhodná. Připravený
plán je v go spíše přítěží, protože je důležitá flexibilita do té míry, kdy je
nutné po jednom tahu zcela změnit strategii. Proto je tak důležité zkoumat
postupy specifické přímo pro hru go, mezi něž patří i rozpoznávání tvarů
na desce a hraní podle pravidel, která jsou podobná způsobu rozhodování
lidských hráčů.

V dalším textu se vyskytují specifické goistické termíny, a proto je vhodné
znát alespoň základní pravidla Go, např. z Přílohy A - Stručná pravidla hry
go a rejstřík goistických pojmů.

Implementace komplexního herního algoritmu je otázkou spíše diplomové
práce ve velkém týmu, a proto jsme se rozhodli zabývat menším celkem.
V go se můžeme setkat se situacemi, kdy vítězství nebo prohra závisí na
správném zvládnutí dané situace - taktického cíle. Jako příklad mohu uvést
situaci, kdy je nutné spojit dvě skupiny, které by byly samy o sobě mrtvé,
ale spojené jsou živé. Dalším příkladem jsou situace, kdy je bezpodmínečně
nutné zajmout nějaký soupeřův kámen nebo v koncové fázi hry, kdy je nutné
ovládat nejlepší způsoby zmenšování soupeřova území. Pro svou práci jsem
tedy zvolila plnění konkrétních taktických cílů.

Jednou z málo probádaných oblastí v počítačovém go je rozhodování za-
ložené výhradně na základě rozpoznávání tvarů na desce. Hledání známých
tvarů výrazně vylepšilo i zmiňovaný program MoGo [13], ale v jednoduché
podobně se nachází v každém významnějším počítačovém hráči, jako na-
příklad v programu GNU GO [4]. Nejčastěji se rozpoznávání tvarů využívá
v zahajovací fázi hry [8] (tzv. joseki2. Vzhledem k tomu, že je rozpoznávání
tvarů pro hlavní výběr tahů málo prozkoumáno, je tato práce založena na
výběru tahů a hraní podle předdefinované sady vzorů.

2Pojmem joseki je označována sekvence tahů za útočníka i obránce, která v určité
situaci na desce spňuje konkrétní lokální cíl. Podrobněji viz A.2
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1.2 O programu ShapeGo

1.2.1 Cíle této práce

V této práci jsme si dali za cíl vytvořit program, který bude schopen řešit
taktické cíle hry go (zajmutí dané skupiny kamenů, spojení dvou skupin ka-
menů) na základě předpřipravených vzorů. Hlavním úkolem je vymyslet a
vytvořit vhodnou implementaci vzorů, která by umožnila dobré uložení všech
potřebných informací, lehké vyhledávání v databázi těchto tvarů a snadné
porovnávání s pozicemi na celé desce. Dalším úkolem bylo vytvoření algo-
ritmu pro hledání nejvhodnějšího tahu na bázi rozpoznávání vzorů kamenů
na desce (gobanu) a hraní podle předdefinovaných nejlepších odpovědí pro
daný vzor. V neposlední řadě bylo potřeba zaměřit se na vhodné uživatelské
rozhraní, pomocí kterého bude uživatel schopen definovat nové vzory, edito-
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vat databázi persistentně uložených tvarů a i spouštět řešič taktických cílů.
Výsledkem těchto požadavků je program ShapeGo, který budeme podrobně
analyzovat v dalších kapitolách.

1.2.2 Programová omezení

Existují univerzální řešiče taktických cílů a stejně tak programy, které přímo
hrají go. Náš program byl ale koncipován jako řešič konkrétních taktických
cílů s přímým využitím vzorů. Nejedná se tedy o univerzálního počítačového
hráče a není možné očekávat, ze program bude hrát bez dobře propracované
databáze vzorů. Tzn. program nebude schopen řešit úlohy bez odpovídajících
vzorů v databázi.

1.3 Přehled kapitol

Kapitola 2 se zabývá přehledem hlavních problémů, které bylo potřeba v této
práci analyzovat, a navržením jejich řešení. Mezi nejdůležitější části patří
implementace vzorů jak pro použití v řešiči taktických cílů, tak jejich per-
sistentní uložení. Další významnou částí je vyhledávání vzorů na gobanu,
které je zásadním zpomalujícím faktorem. A poslední částí hlavní analýzy
je určení splnění taktického cíle, které se liší z programového hlediska a
z pohledu hráče go.

V kapitole 3 jsou rozebrány nejpodstatnější datové struktury pro repre-
zentaci základních programových prvků, struktura implementace databáze i
jednotlivých vzorů a použité hashovací metody pro ukládání vyhledávácích
tvarů3. Zběžně jsou popsána i specifika struktury gobanu.

V kapitole 4 se zaměřujeme na nejvýznamnější algoritmy. Je zde po-
drobně rozebrána práce s databází vzorů, porovnávání a vyhledávání vzorů
na gobanu, algoritmus řešiče taktických cílů včetně detekce splněnosti tak-
tického cíle.

V závěru je shrnutí dosažené práce včetně zamyšlení se nad možnými
vylepšeními.

Součástí tohoto textu jsou i přílohy Stručný úvod do hry go včetně
rejstříku použitých goistických pojmů, Uživatelská dokumentace, Programá-
torská dokumentace a Obsah přiloženého DVD.

3Vyhledávací tvar je přímo rozložení kamenů, které bude vyhledáváno na desce. Po-
drobně viz 2.2
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Kapitola 2

Analýza hlavních problémů

V této práci bylo úkolem porovnat možné implementace nejdůležitějších částí
programu, případně i vyzkoušet jejich účinnost při spouštění řešiče taktic-
kých cílů, včetně rozboru nejvíce zpomalujících částí. Hlavním cílem tedy
bylo navrhnout implementace podstatných částí programu s ohledem na co
nejefektivnější využití databáze vzorů při špouštění řešiče taktických cílů.
Následující podkapitoly pojednávají o částech programu, na které byl kladen
největší důraz.

2.1 Ukládání vzorů

Návrh struktury vzorů hry go byl jedním z hlavních úkolů. Implementace
jednotlivých vzorů musí zachytit specifika hry go. Databáze těchto vzorů
musí umožňovat použití při řešení taktických cílů. Navíc je nutné umožnit
uživateli vkládání nových vzorů, prohlížení databáze a její základní editaci.

2.1.1 Jednotlivé vzory

Nejprve jsme se zaměřili na reprezentaci jednotlivých vzorů. V počítačo-

[…]

dávají všechny potřebné informace a zadání taktického cíle. V param-
terech se zadává pozice na gobanu, taktický cíl, který se bude řešit,
barva hráče za kterého se bude hledat řešení a všechny okolní pozice
(okolí, ve kterém má ještě smysl hledat vzor - vysvětleno v sekci 4.3).

• boolProving(CGoTreeI :: CGoTreeNodeI ∗node) - Důležitá primární
metoda, která reprezentuje hladinu stromu, ve které se snažíme splnit
taktický cíl.

• boolDisproving(CGoTreeI :: CGoTreeNodeI ∗ node) - Důležitá pri-
mární metoda, která se snaží nesplnit taktický cíl.

C.7 Ukládání do souborů

Ukládání do souboru je použito při ukládání i načítání her uložených ve
formátu SGF, ale i pro ukládání a načítání databáze vzorů v lehce upraveném
formátu SGF, který je ale stále s drobnými chybami kompatibilní s jinými
prohlížeči her go. pro účely persistentního uložení databáze vzorů jsme do
formátu SGF přidali parametry:

• GL[číslo] reprezentující taktický cíl. Tento parametr musí být uveden
na začátku reprezentace daného vzoru.

• PS[x y] udávající velikost vzoru, kde x udává šířku a y výšku.

Strukturou je persistentní databáze vzorů reprezentována jako strom
tahů, kde první syn kořenového adresáře obsahuje seznam kamenů, které
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tvoří základ vzoru (u tesuji vyhledávaci vzor, u tvaru samotný shape zadá-
vaný uživatelem). Podrobně viz sekce ??.

Pro ukládání do souboru formátu SGF jsou použity následující přetížené
metody:

• ostream&operator << (ostream&out, constCGameInfo&info) - Game
info reprezentuje informace o hře. V běžných goistických programech
obsahuje jména a sílu hráčů, výsledek hry a další informace o partii.

• ostream&operator << (ostream&out, constCGoTreeI :: CGoTreeNodeI&node)
- Vypsání jednoho vrcholu stromu (tzn. kamenů zahraných v tomho
tahu, včetně editovaných).

• ostream&operator << (ostream&out, constCGoTreeI&tree) - Pře-
tížený operátor pro vypsání stromu do formátu SGF přesně podle SGF
specifikace (která je definována v [14]). Tento operátor využívá metody
pro vypsání jednoho vrcholu stromu.

• ostream&operator << (ostream&out, constCGobanPartV alue&partV alue)
- Vypsání jednoduché reprezentace gobanu. Využívá se stejná struk-
tura jako kdyby všechny kameny na gobanu byly přidány při editaci.

• ostream&operator << (ostream&out, constCPatternF ileDb&patternDb)
- Vypsání celé databáze vzorů. Tato metoda využívá předchozí metody
vypsání stromu a gobanu.

C.8 Rozšiřování implementace

Po celou dobu vytváření programu byl důraz kladen na rozšiřitelost a jed-
noduché změny implementací. V jazyce C++ jsme proto striktně dodržovali
používání interfaců. Díky propracovanému datovému modelu je program ve-
lice variabilní.

Jako příklad uvedeme, co je potřeba udělat pro přidání nového typu
hashování:

1. Vytvořit třídu pro daný hash, která bude dědit od interfacu CHash-
PatternI a tedy implementuje virtuální metody. Zde je jediná důležitá
metoda, a to LessThan(), která vrací stejnou hodnotu, jako operá-
tor menší než. Také jsou nutné všechny konstruktory, jako v ostatních
implementacích (např. CHashZobrist).
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2. Ve dvou souborech projektu změnit, že nevytváříme hash CHashZob-
rist, ale nově vytvořenou třídu hashe.

Těmito kroky je vytvořeno a používáno nové hashování.
Obdobně snadno lze rozšířit taktické cíle, kde je hlavní fází implemen-

tace třídy, která musí být schopna určit, zda je taktický cíl korektně zadán
a zda je v dané situaci na desce splněn. Dále je také možné rozšířit třídy
implementující goban (a tedy kontrolující pravidla) a strom hry. Tato vari-
abilita umožňuje použít různé implementace pravidel při řešení taktických
cílů tak, aby implementace a její vlastnosti byly optimalizovány pro daný
typ taktického cíle.

Rozšiřitelné jsou také typy vzorů. Pro jejich rozšíření už je ale potřeba i
změna uživatelského rozhraní.
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Příloha D

Obsah přiloženého DVD

Možnosti přiloženého DVD:

• Program ShapeGo5 spustíte souborem ShapeGo(.exe) v kořenovém ad-
resáři DVD.

• Dokumentace je v adresáři /doc. Zde se nachází programátorská do-
kumentace ve formátu html vygenerovaná pomocí doxygenu.

• Projekt pro Visual studio 2005 naleznete v adresáři /VSProject. Zdro-
jové kódy se nachází v adresáři /VSProject/ShapeGo5/ShapeGo5. Pro
spuštění editace projektu ve Visual studiu 2005 spusťtě soubor Sha-
peGo5(.sln) v adresáři /VSProject/ShapeGo5. Projekt by měl být
kompatibilní s Visual studiem 2005 a mladším, u spouštění ve Visual
studiu 2008 může být programem Visual studio požadována konverze
projektu.

• Bakalářská práce v elektronické podobě ve formátu PDF je uložena
v kořenovém adresáři DVD v souboru bcPraceRHamplova.pdf. Sou-
částí bakalářské práce jsou i přílohy Stručný úvod do hry go, Uživatel-
ská dokumentace a Programátorská dokumentace.

• Zdrojový kód bakalářské práce v jazyce LATEXse nachází v adresáři
/Tex.

• Připravené ukázkové databáze vzorů a odpovídající příklady pro nač-
tení programem ShapeGo jsou uložené v adresáři /Vzory a priklady.
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• Soubor Readme(.txt) v kořenovém adresáři obsahuje informace z této
kapitoly.
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