# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autorka: Romana Hamplová**

**Název práce: Použití vzorů při hře Go**

**Studijní program a obor: Informatika a programování**

**Rok odevzdání: 2010**

**Jméno a tituly oponenta: Mgr. Vladan Majerech, Dr.**

**Pracoviště: KTI ML**

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Rozsah práce x
Struktura textové části práce x
Analýza x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x x
Jazyková a typografická úroveň x
Návrh a design implementace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

## Nejvýznamnější klady:

### Nejzávažnější nedostatky:

Použití Zorbist hashování pro vyhledávání vzorů se mi zdá naprosto nevhodné. Základní výhodou Zorbist hashování je efektivní přepočítání hashe při přidávání/odebírání kamene. Co se týče posunu výřezu, je použití předchozí hodnoty hashe nejspíš nemožné. Zdá se mi, že by šlo zvolit hashování, s efektivnějším přepočítáváním hashe při posunu výřezu. S rostoucí velikostí výřezu by rostl vliv takovéto optimalizace.

Pro udržování skupin a informací o nich by mohly být použity techniky disjoint find union, případně s backtrackingem. Tím by přidání kamene ke skupině nemělo složitost lineární s velikostí skupiny, ale složitost menší než logaritmickou.

## Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře Neprospěla
Návrh známky x

Datum: 7. 9. 2010

Podpis: